

## II 調査の結果

### 1. アンケート回答企業の概要

#### 1) 業種

経年集計結果 (平成25～28年度)		D建設業	E製造業	F電気ガス 熱供給水 道業	G情報通信 業	H運輸業・ 郵便業	I卸売業・小 売業	J金融業・ 保険業	K不動産業 物品賃貸 業	L学術研究 専門技術 サービス	M宿泊業飲 食サービス	N生活関連 サービス業 業	Rサービス 業(ほかに 分類されな いもの)	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成28年度	件数	46	206	16	27	27	61	41	4	8	11	5	15	8	11	486
		%	9.5	42.4	3.3	5.6	5.6	12.6	8.4	0.8	1.6	2.3	1.0	3.1	1.6	2.3	100.0
	平成27年度	件数	58	162	12	40	28	83	57	16	12	28	12	17	13	1	539
		%	10.8	30.1	2.2	7.4	5.2	15.4	10.6	3.0	2.2	5.2	2.2	3.2	2.4	0.2	100.0
	平成26年度	件数	27	224	9	17	15	57	22	5	8	12	7	14	1	7	425
		%	6.4	52.7	2.1	4.0	3.5	13.4	5.2	1.2	1.9	2.8	1.6	3.3	0.2	1.6	100.0
	平成25年度	件数	29	267	14	22	27	65	27	4	1	8	3	11	-	5	483
		%	6.0	55.3	2.9	4.6	5.6	13.5	5.6	0.8	0.2	1.7	0.6	2.3	-	1.0	100.0
非上場	平成28年度	件数	100	249	6	83	99	136	51	20	49	54	37	176	44	84	1188
		%	8.4	21.0	0.5	7.0	8.3	11.4	4.3	1.7	4.1	4.5	3.1	14.8	3.7	7.1	100.0
	平成27年度	件数	80	167	6	98	159	203	55	54	61	132	95	174	79	1	1364
		%	5.9	12.2	0.4	7.2	11.7	14.9	4.0	4.0	4.5	9.7	7.0	12.8	5.8	0.1	100.0
	平成26年度	件数	33	228	4	39	108	134	57	16	39	19	40	109	122	27	975
		%	3.4	23.4	0.4	4.0	11.1	13.7	5.8	1.6	4.0	1.9	4.1	11.2	12.5	2.8	100.0
	平成25年度	件数	46	272	5	54	126	142	51	15	22	21	14	124	103	18	1013
		%	4.5	26.9	0.5	5.3	12.4	14.0	5.0	1.5	2.2	2.1	1.4	12.2	10.2	1.8	100.0
合計	平成28年度	件数	146	455	22	110	126	197	92	24	57	65	42	191	52	95	1674
		%	8.7	27.2	1.3	6.6	7.5	11.8	5.5	1.4	3.4	3.9	2.5	11.4	3.1	5.7	100.0
	平成27年度	件数	138	329	18	138	187	286	112	70	73	160	107	191	92	2	1903
		%	7.3	17.3	0.9	7.3	9.8	15.0	5.9	3.7	3.8	8.4	5.6	10.0	4.8	0.1	100.0
	平成26年度	件数	60	452	13	56	123	191	79	21	47	31	47	123	123	34	1400
		%	4.3	32.3	0.9	4.0	8.8	13.6	5.6	1.5	3.4	2.2	3.4	8.8	8.8	2.4	100.0
	平成25年度	件数	75	539	19	76	153	207	78	19	23	29	17	135	103	23	1496
		%	5.0	36.0	1.3	5.1	10.2	13.8	5.2	1.3	1.5	1.9	1.1	9.0	6.9	1.5	100.0

#### 2) 本店所在地

経年集計結果 (平成25～28年度)		①北海道	②東北	③関東	④中部	⑤近畿	⑥中国	⑦四国	⑧九州・沖 縄	回答なし	サンプル数	
上場	平成28年度	件数	4	7	280	68	83	11	7	25	1	486
		%	0.8	1.4	57.6	14.0	17.1	2.3	1.4	5.1	0.2	100.0
	平成27年度	件数	8	16	306	61	99	15	7	27	0	539
		%	1.5	3.0	56.8	11.3	18.4	2.8	1.3	5.0	0.0	100.0
	平成26年度	件数	2	4	273	73	99	13	5	13	1	483
		%	0.4	0.8	56.5	15.1	20.5	2.7	1.0	2.7	0.2	100.0
	平成25年度	件数	3	5	225	47	75	5	3	11	-	374
		%	0.8	1.3	60.2	12.6	20.1	1.3	0.8	2.9	-	100.0
非上場	平成28年度	件数	35	42	620	158	167	51	25	75	15	1188
		%	2.9	3.5	52.2	13.3	14.1	4.3	2.1	6.3	1.3	244.4
	平成27年度	件数	48	58	744	153	197	43	19	92	10	1364
		%	3.5	4.3	54.5	11.2	14.4	3.2	1.4	6.7	0.7	100.0
	平成26年度	件数	38	26	498	168	146	43	15	77	2	1013
		%	3.8	2.6	49.2	16.6	14.4	4.2	1.5	7.6	0.2	100.0
	平成25年度	件数	20	20	420	139	89	32	14	52	1	787
		%	2.5	2.5	53.4	17.7	11.3	4.1	1.8	6.6	0.1	100.0
合計	平成28年度	件数	39	49	900	226	250	62	32	100	16	1674
		%	2.3	2.9	53.8	13.5	14.9	3.7	1.9	6.0	1.0	100.0
	平成27年度	件数	56	74	1050	214	296	58	26	119	10	1903
		%	2.9	3.9	55.2	11.2	15.6	3.0	1.4	6.3	0.5	100.0
	平成26年度	件数	40	30	771	241	245	56	20	90	3	1496
		%	2.7	2.0	51.5	16.1	16.4	3.7	1.3	6.0	0.2	100.0
	平成25年度	件数	23	25	645	186	164	37	17	63	1	1161
		%	2.0	2.2	55.6	16.0	14.1	3.2	1.5	5.4	0.1	100.0

### 3) 従業員

経年集計結果 (平成25～28年度)			①500人未 満	②500～ 750人未 満	③750～1 千人未 満	④1千～2 千人未 満	⑤2千～5 千人未 満	⑥5千～1 万人未 満	⑦1万人以 上	回答なし	サンプル数
上場	平成28年度	件数	12	51	41	97	144	76	60	5	486
		%	2.5	10.5	8.4	20.0	29.6	15.6	12.3	1.0	100.0
	平成27年度	件数	17	69	61	131	123	64	70	4	539
		%	3.2	12.8	11.3	24.3	22.8	11.9	13.0	0.7	100.0
	平成26年度	件数	45	45	32	89	115	47	51	1	425
		%	10.6	10.6	7.5	20.9	27.1	11.1	12.0	0.2	100.0
	平成25年度	件数	26	38	28	111	137	56	81	6	483
		%	5.4	7.9	5.8	23.0	28.4	11.6	16.8	1.2	100.0
非上場	平成28年度	件数	66	240	150	347	226	86	39	34	1188
		%	5.6	20.2	12.6	29.2	19.0	7.2	3.3	2.9	100.0
	平成27年度	件数	139	290	181	370	251	76	52	5	1364
		%	10.2	21.3	13.3	27.1	18.4	5.6	3.8	0.4	100.0
	平成26年度	件数	19	205	145	319	168	50	47	22	975
		%	1.9	21.0	14.9	32.7	17.2	5.1	4.8	2.3	100.0
	平成25年度	件数	17	192	173	312	194	62	39	24	1013
		%	1.7	19.0	17.1	30.8	19.2	6.1	3.8	2.4	100.0
合計	平成28年度	件数	78	291	191	444	370	162	99	39	1674
		%	4.7	17.4	11.4	26.5	22.1	9.7	5.9	2.3	100.0
	平成27年度	件数	156	359	242	501	374	140	122	9	1903
		%	8.2	18.9	12.7	26.3	19.7	7.4	6.4	0.5	100.0
	平成26年度	件数	64	250	177	408	283	97	98	23	1400
		%	4.6	17.9	12.6	29.1	20.2	6.9	7.0	1.6	100.0
	平成25年度	件数	43	230	201	423	331	118	120	30	1496
		%	2.9	15.4	13.4	28.3	22.1	7.9	8.0	2.0	100.0

### 4) 直近売上高 (実績)

経年集計結果 (平成25～28年度)			①50億円 未満	②50億～ 100億円未 満	③100億～ 500億円未 満	④500億～ 1千億円未 満	⑤1千億～ 5千億円未 満	⑥5千億～ 1兆円未 満	⑦1兆円以 上	回答なし	サンプル数
上場	平成28年度	件数	6	8	71	54	113	28	55	151	486
		%	1.2	1.6	14.6	11.1	23.3	5.8	11.3	31.1	100.0
	平成27年度	件数	31	37	146	74	148	31	52	20	539
		%	5.8	6.9	27.1	13.7	27.5	5.8	9.6	3.7	100.0
	平成26年度	件数	12	7	94	74	157	37	39	5	425
		%	2.8	1.6	22.1	17.4	36.9	8.7	9.2	1.2	100.0
	平成25年度	件数	4	10	97	75	187	48	49	13	483
		%	0.8	2.1	20.1	15.5	38.7	9.9	10.1	2.7	100.0
非上場	平成28年度	件数	144	79	254	96	108	14	30	463	1188
		%	12.1	6.6	21.4	8.1	9.1	1.2	2.5	39.0	100.0
	平成27年度	件数	219	194	454	206	173	32	36	49	1363
		%	16.1	14.2	33.3	15.1	12.7	2.3	2.6	3.6	100.0
	平成26年度	件数	93	105	357	132	145	24	27	92	975
		%	9.5	10.8	36.6	13.5	14.9	2.5	2.8	9.4	100.0
	平成25年度	件数	107	86	371	156	154	19	22	98	1013
		%	10.6	8.5	36.6	15.4	15.2	1.9	2.2	9.7	100.0
合計	平成28年度	件数	150	87	325	150	221	42	85	614	1674
		%	9.0	5.2	19.4	9.0	13.2	2.5	5.1	36.7	100.0
	平成27年度	件数	250	231	600	280	321	63	88	69	1902
		%	13.1	12.1	31.5	14.7	16.9	3.3	4.6	3.6	139.5
	平成26年度	件数	105	112	451	206	302	61	66	97	1400
		%	7.5	8.0	32.2	14.7	21.6	4.4	4.7	6.9	100.0
	平成25年度	件数	111	96	468	231	341	67	71	111	1496
		%	7.4	6.4	31.3	15.4	22.8	4.5	4.7	7.4	100.0